Num. 129

Boletin Oficial de Aragoén 07/07/2017

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/940/2017, de 20 de junio, sobre delegacion de competencias en materia de
contratacion centralizada de los servicios de telecomunicaciones con destino a los
Departamentos y Organismos Publicos, Sociedades Mercantiles Autonémicas, Funda-
ciones Publicas y Consorcios de la Comunidad Autonoma de Aragén.

El articulo 26.1 del Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, por el que se establece la estruc-
tura organica del Departamento de Hacienda y Administracién Publica dispone literalmente
que “Corresponde a la Direccion General de Contratacién, Patrimonio y Organizacion, bajo la
superior direccion del titular del Departamento: a) El ejercicio de las competencias en materia
de contratacion centralizada de acuerdo con su normativa reguladora”. Esa normativa regula-
dora, a la que se hace referencia en este precepto, es el Decreto 207/2008, de 21 de octubre,
del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen competencias en materia de contratacion
centralizada en el ambito de la Comunidad Auténoma de Aragén y sus Organismos Auto-
nomos en el que se establece, en el apartado tercero del anexo, que seran susceptible de
contratacion centralizada los servicios de telecomunicaciones.

Por otro lado, en este concreto ambito de las telecomunicaciones, corresponde a la En-
tidad de Derecho Publico Aragonesa de Servicios Telematicos la actuacion “como proveedor
principal ante la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén para la cobertura
global de las necesidades de ésta en relacidn con los servicios, sistemas y aplicaciones para
la informacion y las telecomunicaciones, en virtud de lo dispuesto en el articulo 3.b) de la Ley
7/2001, de 31 de mayo, por la que se crea este Organismo Publico. Y por tratarse del pro-
veedor principal, esta Entidad de Derecho Publico es propietaria de gran parte de las infraes-
tructuras necesarias para la prestacion de este servicio, o que obliga a que, junto con las
actuaciones que realice el Departamento de Hacienda y Administracion Publica, confluyan las
que deba acometer dicha Entidad, cuando sea necesario contratar servicios de telecomunica-
ciones de telefonia fija y movil, de red de datos, de acceso a Internet y el mantenimiento y
gestion de todos los servicios citados.

Por esta razén, y dado que el articulo 109.5 de la Ley de Contratos del Sector Publico cuyo
texto refundido fue aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, esta-
blece que “Si la financiacién del contrato ha de realizarse con aportaciones de distinta proce-
dencia, aunque se trate de 6rganos de una misma Administracién publica, se tramitara un solo
expediente por el érgano de contratacion al que corresponda la adjudicacion del contrato,
debiendo acreditarse en aquél la plena disponibilidad de todas las aportaciones y determi-
narse el orden de su abono, con inclusién de una garantia para su efectividad”, es necesario
que la preparacion, tramitacion y adjudicacion se aune en un Unico expediente que permita
conseguir la maxima eficacia y eficiencia en la celebracién del contrato asi como en el segui-
miento del mismo.

En este sentido, y a la vista de que la mayor parte de las infraestructuras, y también los
medios personales requeridos por su cualificacion, especializacion y experiencia para el ana-
lisis de las necesidades en materia de telecomunicaciones y la gestion de este tipo de servi-
cios, dependen de la Entidad de Derecho Publico Aragonesa de Servicios Telematicos, se
considera conveniente que sea esta Entidad, que queda adscrita al Departamento de Innova-
cion, Investigacion y Universidad de acuerdo con el articulo 3.3 del Decreto 319/2015, de 15
de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica de ese
Departamento, sea la que ostente todas las competencias para celebrar esta tipologia de
contratos.

Para ello, es necesario, por consiguiente, que se deleguen en este Organismo Publico, las
competencias que ostenta en este ambito, y que ya han sido sefialadas con anterioridad, el
Departamento de Hacienda y Administracion Publica, lo que debe hacerse de acuerdo con la
normativa vigente. Por un lado, conforme a lo dispuesto, con caracter general, en el articulo
9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico que permite que
“Los organos de las diferentes Administraciones publicas podran delegar el ejercicio de las
competencias que tengan atribuidas en otros érganos de la misma Administraciéon, aun
cuando no sean jerarquicamente dependientes, o de los Organismos publicos o Entidades de
Derecho Publico vinculadas o dependientes de aquéllas”. Y en el caso concreto de Aragon,
de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 34.1 de la Ley de la Administracion de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragon cuyo texto refundido fue aprobado por Decreto Legislativo 2/2001,
de 3 de julio, del Gobierno de Aragdn, que establece que “Los 6rganos de la Administracion
de la Comunidad Auténoma de Aragén podran delegar el ejercicio de las competencias que
tengan atribuidas en otros 6rganos aun cuando éstos no sean jerarquicamente dependientes

16338

csv: BOA20170707022



Num. 129

Boletin Oficial de Aragoén 07/07/2017

de los delegantes. Igualmente, podran delegarse competencias en los organismos publicos
dependientes de los diversos Departamentos de la Administracion. Concretamente, en ma-
teria de contratacion, la normativa prevé también, en el articulo 51.2 del texto refundido de la
Ley de Contratos del Sector Publico que “Los 6rganos de contratacion podran delegar o des-
concentrar sus competencias y facultades en esta materia con cumplimiento de las normas y
formalidades aplicables en cada caso para la delegacién o desconcentracion de competen-
cias, en el caso de que se trate de 6rganos administrativos, o para el otorgamiento de po-
deres, cuando se trate de érganos societarios o de una fundacion”.

En virtud de todo lo expuesto, y en base a las competencias que tengo atribuidas por el
ordenamiento juridico, resuelvo:

Primero.— Delegar en el Director Gerente de la Entidad de Derecho Publico Aragonesa de
Servicios Telematicos la competencia en materia de contratacion centralizada de los servicios
de telecomunicaciones con destino a los Departamentos y Organismos publicos, sociedades
mercantiles autonémicas, fundaciones publicas y consorcios de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Segundo.— La delegacion conlleva la preparacion, tramitacion, adjudicacion y ejecucion
del contrato, asi como la aprobacion de los pliegos, la firma o la suscripcion del contrato y de
todos los documentos y actos administrativos que se generen durante la tramitacion del expe-
diente.

Tercero.— La delegacion de competencias a la que se refiere en la presente orden esta
sujeta a las limitaciones previstas en el articulo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Ré-
gimen Juridico del Sector Publico y en el articulo 34 de la Ley de las Administracion de la
Comunidad Auténoma de Aragoén cuyo texto refundido fue aprobado por Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragoén.

Cuarto.— Las competencias que se delegan en la presente orden podran ser objeto de
avocacion, en cualquier momento, por el érgano delegante, en la forma prevista en el articulo
10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, y en el articulo 37 de la Ley de la Administracion de la
Comunidad Auténoma de Aragdn citadas.

Quinto.— Queda sin efecto la Orden de 19 de diciembre de 2011, del Consejero de Ha-
cienda y Administracion Publica, sobre delegacion de competencias en materia de contrata-
cion centralizada de los servicios de telecomunicaciones con destino a los Departamentos y
Organismos Publicos, Sociedades Mercantiles Autonémicas, Fundaciones Publicas y Con-
sorcios de la Comunidad Auténoma de Aragén, publicada el 23 de diciembre de 2011 en el
“Boletin Oficial de Aragon”, numero 251.

Zaragoza, 20 de junio de 2017.
El Consejero de Hacienda

y Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

16339

csv: BOA20170707022



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/928/2017, de 28 de junio, que corrige el error advertido en el texto de la Orden PRE/777/2017, de 5 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de mediación.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/929/2017, de 6 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/930/2017, de 7 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Industria y Empleo.
	ORDEN HAP/931/2017, de 13 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/932/2017, de 26 de junio, por la que se modifica puntualmente la Orden PRE 571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón para su aplicación a la conces
	ORDEN HAP/933/2017, de 3 de julio, por la que se dictan instrucciones para la elaboración del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2018.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D.ª Aránzazu Otín Acín.
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Javier Civera Sancho.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2017, de la Dirección General de Justicia e Interior, del Departamento de Presidencia, por la que se convocan a concurso de traslado plazas vacantes entre funcionarios de los Cuerpos y Escalas de Gestión Procesal y Administrat

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/934/2017, de 8 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Industria y Empleo.
	ORDEN HAP/935/2017, de 8 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre del aspirante que ha superado la fase de oposición y ha sido propuesto para ser nombrado funcionario en prácticas
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 15 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 30 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 25 de junio de 2015, para
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 25 de junio de 2015, para
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 25 de junio de 2015, para



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/936/2017, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Española, S.A. (AVASA), para la aplicación de medidas de bonificación para vehículos pesados en la a
	ORDEN PRE/937/2017, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopistas, Concesionaria Española, S.A. (ACESA), para la aplicación de medidas de bonificación para vehículos pesados en la autopista AP-2 e
	ORDEN PRE/938/2017, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación bancaria Caixa d´Estalvis y Pensions de Barcelona, para la concesión de ayudas de transporte y manutención a lo
	ORDEN PRE/939/2017, de 4 de julio, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión como consecuencia de la huelga convocada por los trabajadores de Tel

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/940/2017, de 20 de junio, sobre delegación de competencias en materia de contratación centralizada de los servicios de telecomunicaciones con destino a los Departamentos y Organismos Públicos, Sociedades Mercantiles Autonómicas, Fundaciones Públ

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/941/2017, de 20 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de ordenación de la oferta de productos agroalimentarios y en materia de asistencia técnica a las agrupaciones o asociaciones de productores prestada por entidades asociati
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de vivienda unifamiliar aislada, en polígono 3, parcela 16
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reversió
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada para ampliación de una explotación porcina de multiplicació
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 27 de abril de 2017.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO de Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala Contencioso - Administrativo, (Sección Primera), en el procedimiento ordinario 161/17.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se convoca procedimiento abierto para el suministro de dos vehículos híbridos, uno sedán y otro de gama media, cero emisiones, a título de arrendamiento con opción de compra y su mantenimiento integral para las 
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se convoca procedimiento abierto para la reforma por sustitución de cabinas de protección del centro de transformación de las Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del lote 3 (compra) del acuerdo marco de homologación del suministro de impresoras, equipos multifuncionales y maquinaria diversa de oficina.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios promovido por el Instituto Geográfico de Aragón.


	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de ampliación del plazo de información pública del Proyecto 07/2016, de la presa de Biscarrués en el río Gállego, en Biscarrués (Huesca), y la relación de bienes y derechos afectados (Clave: 09.127-0176/2011).

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de 27 de junio de 2017, de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la solicitud de inscripción de los Estatutos del Colegio Oficial de Agentes de la Propiedad In

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización, por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón una finca urbana sita en Sariñena (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/941/2017, de 20 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de ordenación de la oferta de productos agroalimentarios y en materia de asistencia técnica a las agrupaciones o asociaciones de productores prestada por ent
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en núcleos zoológicos organizado por Centro Técnico Veterinario, S.L.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en núcleos zoológicos organizado por D. Luis Antonio García Manero.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Global Interface S.L., a celebrar en Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE ESPLÚS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Esplús, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para estudio de música y psicología.




